
 

REGIONE PIEMONTE BU34 26/08/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 26 luglio 2021, n. 424 
L.R. 28/2007- D.G.R. n. 7-3180 del 7 maggio 2021. Approvazione dei Bandi per l'assegnazione 
dei voucher per il diritto allo studio per l'a.s. 2021/2022, integrati dal contributo statale per la 
fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di  testo prevista dalla L. 448/1998- D.D. n. 229 
del 10 maggio 2021. Riduzione prenotazioni di impegno sul Bilancio di Previsione 2021-2023 
anni 2021 e 2022 (capp. 173709, 148128 
 

 

ATTO DD 424/A1511C/2021 DEL 26/07/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 28/2007- D.G.R. n. 7-3180 del 7 maggio 2021. Approvazione dei Bandi per 
l'assegnazione dei voucher per il diritto allo studio per l'a.s. 2021/2022, integrati dal 
contributo statale per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo prevista 
dalla L. 448/1998- D.D. n. 229 del 10 maggio 2021. Riduzione prenotazioni di 
impegno sul Bilancio di Previsione 2021-2023 anni 2021 e 2022 (capp. 173709, 
148128, 114828). 
 

 
Visti: 
 
la Legge del 23/12/1998 n. 448 “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” ed 
in particolare l’articolo 27 relativo alla fornitura gratuita totale o parziale e in comodato dei libri di 
testo per gli alunni delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori in possesso dei requisiti richiesti; 
 
la Legge del 28/12/2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2016)” ed in particolare l’articolo 1 comma 258 concernente 
l’istituzione di un fondo per concorrere alle spese sostenute e non coperte da contributi o sostegni 
pubblici di altra natura per l’acquisto di libri di testo e di altri contenuti didattici, anche digitali 
relativi ai corsi d’istruzione scolastica fino all’assolvimento dell’obbligo di istruzione scolastica; 
 
i decreti n. n. 581 del 20.5.2020 e n. 585 del 20.5.2020 del 22.3.2021 con i quali il Direttore 
Generale del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, ha ripartito tra le Regioni rispettivamente le somme 
complessive di euro 103.000.000,00 ed euro 10.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo e 
di altri contenuti didattici, anche digitali, in favore degli alunni meno abbienti delle scuole 
dell’obbligo e secondarie superiori, per l’anno scolastico 2020/2021; che conseguentemente, è stata 
assegnata alla Regione Piemonte la somma complessiva di euro 7.217.528,20 (euro 4.940.939,80 + 
euro 1.600.973,40 + euro 675.615,00) per le finalità sopraindicate. 



 

 
la D.D n. 481 del 4.8.2020 “Legge n. 448/98, Art. 27 - Legge n. 208/2015, Art. 1 comma 258 – 
Risorse statali per la fornitura gratuita totale o parziale libri di testo a.s. 2020/2021 - Accertamento 
(n. 2020/1331) dell’importo di Euro 7.217.528,20 sul capitolo di entrata 22955 del bilancio 
regionale anno 2020 e contestuale prenotazione di impegno di Euro 7.217.528,20 sul capitolo 
173709 del bilancio regionale anno 2021 mediante utilizzo FPV di cui art.3 D.lgs n. 118/2011; 
 
la D.D n. 482 del 4.8.2020 “ L.N.448/1998, ART. 27- Fornitura gratuita totale o parziale dei libri di 
testo per gli alunni delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori- Assegnazione contributi ai 
Comuni DD n 1816 del 19/12/2019- Restituzione economie: accertamento euro 10.697,28 (Cap. 
34844/2020) e prenotazione di impegno della somma di euro 10.697,28 (cap. 148128/2021)”; 
 
la D.D n. 643 del 4.11.2020 “ L.N.448/1998, ART. 27- Fornitura gratuita totale o parziale dei libri di 
testo per gli alunni delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori - Assegnazione contributi ai 
Comuni DD n 1816 del 19/12/2019 - Restituzione economie: accertamento euro 212.520,00 (Cap. 
34844/2020) e prenotazione di impegno della somma di euro 212.520,00 (Cap. 148128/2021); 
 
la D.D n. 766 del 10.12.2020 “ L.N.448/1998, ART. 27- Fornitura gratuita totale o parziale dei libri 
di testo per gli alunni delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori - Assegnazione contributi ai 
Comuni DD n.1816 del 19/12/2019 - Restituzione economie: accertamento euro 491.525,60 (Cap. 
34844/2020) e prenotazione di impegno della somma di euro 491.525,60 (Cap. 148128/2021); 
 
la D.D n. 803 del 22.12.2020 “L.N.448/1998, ART. 27- Fornitura gratuita totale o parziale dei libri 
di testo per gli alunni delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori - Assegnazione contributi ai 
Comuni DD n.1816 del 19/12/2019 - Restituzione economie: accertamento euro 45.357,45 (Cap. 
34844/2020) e prenotazione di impegno della somma di euro 45.357,45 (Cap. 148128/2021); 
 
la D.D n. 624 del 27.10.2020 “ Art. 12 L.R. n. 28/2007 - Indizione di una procedura aperta ai sensi 
dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’acquisizione di un “Servizio di realizzazione, 
erogazione, monitoraggio e rendicontazione di voucher elettronici per il diritto allo studio ex art. 12 
della L.r. n. 28/2007, per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024”. Determinazione a 
contrarre. Spesa prevista di euro 1.244.400,00 oneri fiscali compresi. Prenotazione di impegno sul 
Bilancio pluriennale 2020-2022 e annualità 2023/2024. 
 
la D.G.R. n. 7-3180 del 7 maggio 2021 “L.R. N. 28/2007 s.m.i. Art.12 - D.C.R. n. 367-6857 del 
25/03/2019 - Indirizzi per l'assegnazione dei voucher diritto allo studio a.s. 2021/2022 e 
disposizione per la borsa di studio ministeriale IoStudio di cui al D.M. 22 del 19 gennaio 2021 
Spesa prevista di euro 19.592.428,53”; 
 
la D.G.R. n. 4-3393 del 18.6.2021 ha incrementato la complessiva dotazione finanziaria della 
D.G.R. n. 7-3180 del 7 maggio 2021, destinando ulteriori euro 350.000,00 per l’erogazione del 
voucher “iscrizione e frequenza”; 
 
la D.D. n. 229 del 10 maggio 2021, che ha definito le modalità di presentazione delle domande di 
assegnazione del voucher ed ha approvato il “Bando per l’assegnazione del voucher iscrizione e 
frequenza (anno scolastico 2020/2021)”, il “Bando per l’assegnazione del voucher libri di testo, 
materiale didattico e dotazioni tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai 
piani dell'offerta formativa, trasporti (anno scolastico 2020/2021)” (Allegato B) ed il facsimile del 
“Modulo Unificato di richiesta contributi per il diritto allo studio anno scolastico 2020/2021” 
(Allegato C); 
 



 

Ritenuto di ridurre le prenotazioni di impegno: 
 
- cap. 148128, D.D. 482/2020, prenotazione n. 2021/1700, da euro 10.697,28 a euro 0,00, 
- cap. 148128, D.D. 643/2020, prenotazione n. 2021/2337, da euro 212.520,00 a euro 0,00; 
- cap. 148128, D.D. 766/2020, prenotazione n. 2021/2809, da euro 491.525,60 a euro 0,00; 
- cap. 148128, D.D. 803/2020, prenotazione n. 2021/3280, da euro 45.357,45 a euro 0,00; 
(per un totale di euro 760.100,33); 
 
- cap. 173709, D.D. 481/2020, prenotazione n. 2021/1617 da euro 7.217.528,20 a euro 0,00; 
 
- cap. 114828, D.D. 624/2020, prenotazione n. 2021/2320, da euro 290.360,00 a euro 0,00; 
- cap. 114828, D.D. 624/2020, prenotazione n. 2022/809, da 414.800,00 a euro 290.360,00 
(riduzione di euro 124.440,00 per un totale di euro 414.800,00); 
 
tali importi saranno impegnati con successivo provvedimento per le finalità previste dalla D.G.R. n. 
7-3180 del 7 maggio 2021 e dalla DD-A15 229 del 10 maggio 2021; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 
del 17 ottobre 2016 n. 1–4046, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.r. 28 dicembre 2007, n. 28 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa" e s.m.i., art. 12 (Assegno di studio) 

• D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019, Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi in 
materia di diritto allo studio 

• D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, artt. 4 e 17 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche) 

• L.r. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale) 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Artt. 23 e 27, (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• L.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 

• D.G.R. n.1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• D.G.R. n. 7-3180 del 07/05/2021: L.R. N. 28/2007 s.m.i. Art.12 - D.C.R. n. 367-6857 del 
25/03/2019 - Indirizzi per l'assegnazione dei voucher diritto allo studio a.s. 2021/2022 e 
determinazione delle risorse economiche. Spesa prevista di euro 19.592.428,53 

 



 

 
DETERMINA  
 
 
di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno: 
 
- cap. 148128, D.D. 482/2020, prenotazione n. 2021/1700, da euro 10.697,28 a euro 0,00, 
- cap. 148128, D.D. 643/2020, prenotazione n. 2021/2337, da euro 212.520,00 a euro 0,00; 
- cap. 148128, D.D. 766/2020, prenotazione n. 2021/2809, da euro 491.525,60 a euro 0,00; 
- cap. 148128, D.D. 803/2020, prenotazione n. 2021/3280, da euro 45.357,45 a euro 0,00; 
(per un totale di euro 760.100,33); 
 
- cap. 173709, D.D. 481/2020, prenotazione n. 2021/1617 da euro 7.217.528,20 a euro 0,00; 
 
- cap. 114828, D.D. 624/2020, prenotazione n. 2021/2320, da euro 290.360,00 a euro 0,00; 
- cap. 114828, D.D. 624/2020, prenotazione n. 2022/809, da 414.800,00 a euro 290.360,00 
(riduzione di euro 124.440,00 per un totale di euro 414.800,00) 
 
 
- di dare atto che tali importi saranno impegnati con successivo provvedimento per le finalità 
previste dalla D.G.R. n. 7-3180 del 7 maggio 2021 e dalla DD-A15 229 del 10 maggio 2021. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


